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UM OW A POLSKO-ANGIELSKA
Doniosłość trak ta tu  handlowego z W . B rytan- 

ją  jest tak  powszechnie rozum iana, że nie w ym a
ga silniejszego podkreślania , ani uzasadniania 
przy pomocy cyfrowych danych. Pragniem y je
dynie przedstaw ić w  zw ięzły sposób znaczenie te 
go trak ta tu  dla naszego przem ysłu  i handlu  che
micznego.

Jak  wiadomo —  ciężkie położenie rolnictwa 
polskiego jest szczególną troską Rządu, k tóry  roz- 
licznemi sposobami zm ierza do stworzenia lepszej 
konjunktury  na wsi. Jednym  ze środków  jest 
kształtow anie polityki handlow ej w kierunku p o 
p ierania eksportu  produktów  rolniczych i ho
dowlanych z Polski. W  wyniku tego stanowiska — 
wszystkie w ażniejsze trak ta ty  handlowe zaw iera
ne są p rzez Polskę w ostatnich 2 latach  ze spe- 
cjalnem  uwzględnieniem  wywozu rolniczego. P rze 
m ysł polski raczej ponosi ofiary w myśl so lidar
ności gospodarstw a narodowego i w nadziei 
wzmocnienia rynku wewnętrznego.

Podpisana w dn. 27 lutego r. b. umowa ze 
Zjednoczonym  Królestw em  hołduje tej samej ten 
dencji: zapew niając eksport drzewa, bekonów,
szynek, jaj, m asła, zbóż i t. d. z Polski, stw arza 
jednocześnie korzystne w arunki dla zwiększenia 
przyw ozu angielskich tow arów przem ysłowych.

W  zakresie produkcji chemicznej uzyskała W. 
B ry tan ja  ustępstw a i ulgi różnych kategorji. P rze- 
dew szystkiem  należy wymienić długi szereg kon
wencyjnych zniżek celnych, obejm ujących nastę
pu jące  artyku ły : esencje, estry  i ekstrak ty  —  ze 
spirytusem , m ydła, pasta  do obuwia, acetocelulo- 
za, n iektóre m aterja ły  plastyczne, cięte w łókna 
octanowe, węże gumowe, cerata, taśm y do m a
szyn do pisania, derm atoid, uszczelniacze, nici gu
mowe, napędne pasy gumowe, gumowe opony, 
obręcze i dętki, piłki, p ły ty  i podeszw y gumowe, 
kalka i m atryce do powielania, wyroby z azbestu, 
wyroby z węgla i grafitu  dla celów elek tro tech
nicznych, fosforan sodu, chlorek cynowy, arsenian 
wapnia, fosforany tró jk rezy lu  i trójfenylu, kw a
sy winowy, cytrynow y, masło wy, garbnikowy i 
benzoesowy, oraz n iektóre ich sole; heksachloro- 
etan i chlorek etylu, jodki etylu i m etylu, etyleno- 
glikol.

Osobną grupę stanowią półprodukty, służące 
do fabrykacji barwników. W  tej dziedzinie p rzy 
znano W. B ry tan ji 44 zniżki celne, w szystkie te r 
minowo, na okres od 1 roku do 3-ch lat.

N ależy dodać, że w poprzednio wymienionej 
grupie też n iektóre ulgi udzielone są terminowo, 
a n iektóre uzależnione od pozwoleń Min. Skarbu.

N astępną grupę stanowią estry  szeregu tłu 
szczowego i arom atycznego. W  tym  zakresie 
udzielono zniżek celnych na 24 estry, niew yra- 
biane w kraju . E stry  te będą mogły być wwożo
ne do Polski jedynie przez 9 określonych u rzę
dów celnych, przyczem  dla identyfikacji estrów 
będą wym agane zaśw iadczenia A ssociation of Bri- 
tish Chemical M anufacturers.

D alszą grupę stanow ią ulgi celne, dotyczące 
specjalnych artykułów  chemicznych, nie posiada
jących określonego sk ładu  chemicznego. W  tym 
zakresie obejm ującym  przyśpieszacze w ulkaniza
cji gumy, środki zw ilżania tkanin, p rep a ra ty  do 
zm iękczania wody i konserw acji m etali udzielono 
W. B ry tan ji 38 zniżek. A rtyku ły  tej grupy będą 
wwożone na zasadzie zaświadczeń Association of 
B ritish Chemical M anufacturers i jedynie przez 
4 określone u rzędy  celne, w których są zdepono
wane odpowiednie próbki.

Ponadto  —  umowa zaw iera rozdział, u s ta la 
jący sposób taryfikacji pew nej liczby angielskich 
artykułów  chemicznych, co do których mogły po 
wstać wątpliwości stosowania właściw ych stawek 
celnych.

Należy wreszcie wspomnieć, że umowa kon
tyngentowa, stanow iąca in tegralną część trak ta 
tu, gw arantuje W. B ry tan ji możność przywozu 
do Polski pewnego zespołu reglam entow anych to 
warów chemicznych. N iektóre kwoty kontyngen
towe odpow iadają dość poważnem u odsetkowi 
spożycia krajowego.

W ym ienione na wstępie niniejszej notatki 
tendencje trak ta tu  spowodowały, że strona an
gielska nie p rzyznała specjalnych ulg polskim  
artykułom  chemicznym, wywożonym do W . B ry
tanji.

Korzystam y natom iast z ogólnego zapew nie
nia, że reglam entacja bry ty jska nie dotknie p ro 
duktów  przem ysłow ych; można więc spodziewać 
się, że nasz eksport węgla drzewnego, smoły 
drzew nej, karbidu i stopów żelaznych będzie się 
rozw ijał pomyślnie.

Gorzej k szta łtu je  się sy tuacja artykułów , ob
jętych stawkam i preferencyjnem i, k tóre wynika
ją z umowy ottaw skiej. Tak np. kalosze, które 
dawniej eksportow aliśm y w pokaźnych ilościach 
do A nglji —  obecnie w skutek niepom yślnej dla 
nas preferencji —  nie są eksportow ane praw ie 
wcale. W  tej dziedzinie —  trak ta t nie przyniesie 
zm iany na lepsze.

W  uzupełnieniu trak ta tu  protokół stw ierdza, 
że jednocześnie z rokowaniami handlowemi, któ-



22 W IA D O M O ŚC I PRZEM Y SŁU  C H EM IC ZN EG O Nr. 6

re  doprow adziły do zaw arcia umowy, pew ne o r
ganizacje zawodowe w Zjednoczonem  K rólestw ie 
oraz w Polsce wszczęły w spólną akcję celem 
lepszego zaznajom ienia się z warunkam i, jakie 
istn ieją w każdym  z tych  krajów , oraz usunięcia 
przeszkód w  rozw oju przyw ozu ze Z jednoczone
go K rólestw a do Polski.

A kcja ta  doprow adziła do zaw arcia układów  
i porozumień, p rzew idujących dalszą w spó łpra
cę w  celu zapew nienia pełniejszego w ykorzysta
nia możliwości handlowych, zarówno w Z jedno
czonem Królestw ie, jak i w Polsce.

M ożna stwierdzić, że im port angielskich p ro 
duktów  chemicznych do Polski wzmaga się stop
niowo, kosztem  im portu  z innych krajów . W yni
ka to  np. z następującego zestawienia:

Ogólny im port artykułów  che- 1933 1934
m icznych do Polski (bez w y
robów  gumowych i sztucz
nych w łó k ie n ) ...................... 93,221.000 zł. 67.652.000 zł.

w tem im port z W, B rytanji. 4,881.000 ,, 5.613.000 ,,

W idzim y więc, że odsetek chemicznego im
p o rtu  angielskiego wzrósł poważnie. P ożądane 
jest dalsze spotęgowanie się przyw ozu ,z Anglji 
tych artykułów  chemicznych, których im port do 
Polski jest konieczny.  Oczywiście —  w pierw szej 
linji zdobycie rynku polskiego zależeć będzie od 
aktywności angielskiego przem ysłu i handlu, k tó 
ry  częstokroć stosował m etody zbyt konserw a
tywne. Z drugiej strony —■ zorganizowany p rz e 
m ysł chemiczny ustosunkuje się życzliwie do 
spraw y pomnożenia obrotów  gospodarczych z W. 
B rytan  ją. Ten nasz pozytyw ny stosunek wyniknie 
nietylko z zaw artych porozumień, lecz również ze 
świadomości służenia szerzej pojm owanym  p o l
skim interesom.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

W  dn, 27 lutego r. b. zm arł po ciężkiej i d łu 
giej chorobie Dr. fil. i Inż. chem,, Józef Berli- 
nerblau, P rezes Z arządu  Sp. Akc. ,,S tradom “ i 
członek Z arządu  Sp. Akc. ,,R adocha“ .

Zm arły był jednym  z najw ybitniejszych dzia- 
łaczów starszego pokolenia, czynnych na  polu 
nauki chemicznej oraz przem ysłu  chemicznego.

W yższe s tud ja  chemiczne odbył w Politechni
ce drezdeńskiej, oraz w U niw ersytetach: we W ro 
cław iu i w B ernie szw ajcarskim . W  Bernie p row a
dząc badania w dziedzinie chemji organicznej 
opracow ał syntezę ,,D ulcyny“ , p roduk tu  posiada
jącego analogiczne własności do sacharyny. Od 
r. 1884 do 1901 jest technicznym  kierownikiem 
fabryki chemicznej ,,R adocha“ , gdzie jednocze
śnie prow adzi badania naukowe. W  r. 1900, po od
byciu podróży nai K aukaz i po badaniach p rzep ro 
w adzonych w galicyjskiem  zagłębiu naftow em  w y
d aje znane podstaw ow e dzieło o wosku ziemnym, 
ozokerycie i cerezynie. Od r. 1901 do sam ej śmierci 
stoi na czele wielkiej fabryki jutowej ,,S tradom “ .

W  żadnym  okresie swego życia nie zaniedbu
je p racy  naukow ej. Pośw ięca swą uwagę b ad a 
niom w kierunku otrzym yw ania kalafonji i te r 

pentyny p rzy  pomocy żywicowania drzew  igla
stych. M a pow ażne zasługi w zakresie propago
w ania hodowli lnu w Polsce.

Dr. Józef B erlinerblau w yróżniał się wielkie- 
mi zaletam i charakteru , ogromną pracow itością i 
szeroką skalą zainteresow ań. Związek Przem ysłu 
Chemicznego trac i w Nim wielotniego w ypróbo
wanego przyjaciela.

Cześć Jego pamięci.

OD O G Ó L N O P O L S K IE G O  K O M IT E T U  POMOCY  
O F IA R O M  POW ODZI O T R Z Y M A L IŚ M Y  N A ST Ę 

PUJĄCĄ ODEZWĘ:

Zebraliśm y dotychczas dziesięć m iljonów zło
tych gotówką i wiele ofiaram i w naturze. W  tem 
samo ty lko  zboże (13.000 tonn) przedstaw ia w ar
tość dwu, i same tylko ziemniaki (44.000 tonn) — 
jednego m iljona złotych.

N askutek zbiorowego i energicznego w ysiłku 
przeprow adziliśm y zasiewy ozime na 90% te re 
nów poszkodowanych przez powódź, a ludność 
poszkodow ana przez pow ódź o trzym ała pomoce 
dla przeżyw ienia siebie i swego inw entarza.

A le stoimy obecnie p rzed  zadaniem  cięższem 
wielekroć: wobec akcji siewnej jarej, wobec ko
nieczności p rzeprow adzenia sadzenia, wobec 
przednów ka. A  nadto  —  co jest bodaj najw aż
niejsze —  należy poszkodowanej ludności ułatw ić 
odbudowę budynków  uszkodzonych p rzez p o 
wódź.

Jeśli dla tej akcji uda się skupić w ysiłek spo
łeczny, jeśli tak  potrafim y załatw ić potrzeby wio
senne, jak sprostaliśm y jesiennym  —  będziem y 
mogli sobie z ca łą  Polską powiedzieć, że daliśm y 
radę klęsce, że jesteśm y społeczeństw em  zw ar- 
tem.

Bo udana akcja  wiosenna — to  już w znacz
nej m ierze skierow anie życia poszkodow anych w 
łożysko normalnego bytu.

Skoro więc poszczególne osoby, lub insty tucje 
nie dopełniły  jeszcze zobowiązań, k tó re powzięły, 
czas jest teraz  najwyższy.

W zyw am y poszczególne środowiska, in sty tu 
cje, związki i organizacje do przeprow adzenia lu 
strac ji tego, co z tych zobowiązań zostało dopeł
nione. Je s t to nakaz obowiązku społecznego i k a r
ności wobec własnego środowiska.

W zyw am y prasę i wszystkich ludzi dobrej 
woli, aby pomogli nam  dzieła dokończyć.

IN FO R M A C JE  EKSPORTOW E

U kład kontyngentow y z D an ją prolongow any 
został do dnia 1 m aja r. b. szczegółowe inform a
cje o postanow ieniach u k ładu  podane zostały  do 
wiadomości zainteresow anych eksporterów .

U kład kontyngentow y z G recją  prolongow any 
został do dnia 28 kw ietnia r. b. Zainteresow ani 
eksporterzy poinformowani zostali o postanow ie
niach układu.
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W obec usunięcia trudności zw iązanych z w y
konaniem  u k ładu  kontyngentowego z Rum unją, 
zaw artego w grudniu r. ub,, Polskie Towarzystwo 
H and lu  Kom pensacyjnego p rzystąp iło  do w yko
nyw ania układu.

Z aw arty  został uk ład  kontyngentowy z F ran 
c ją  na I kw artał 1935 r.

Zanotow ane zostały  następu jące zm iany p rze
pisów celnych i reglam entacyjnych. (Nr.Nr. 7 i 8 
„Inform atora E ksportow ego):

Belgja. U stalenie op ła ty  za pozw olenie p rzy 
wozu na m akuchy w wysokości 10 fr, od 100 kg.

Holand]a. Skontyngentow anie przyw ozu bie
li cynkowej i litoponu na  okres 1 .II. 1935 —  l.V I. 
1935. okres bazowy 1 .II 34 —  l.V I. 1934. Kon
tyngenty  przydzielane będą w wysokości 100% 
przyw ozu w okresie bazowym.

W prow adzenie z dniem  1 .III 1935 cła: na li
topony i inne farby białe zaw ierające siarczek cyn
ku w wysokości 1 fl. h 50, o ile zaw iera ją  mniej 
niż 30% siarczku cynku i 3 fl. h. o ile zaw ie
ra ją  w ię c e j od 100 kg; o raz na biel cynkową, —
także przerobioną na farbę, zaw ierającą tylko 
tlenek  cynku —  1.50 fl. od 100 kg.

Skontyngentow anie przyw ozu przędzy jedw a
biu sztucznego, na okres 1.111.35 —  1.VI.35. Okres 
bazowy la ta  1933 —  1934. P rzysługuje praw o 
im portu 45% wagi, wzgl. 30% wartości w okresie 
bazowym.

Węgry.  Zakaz przyw ozu siarczanu sodu, 
produktów  pirotechnicznych, kwasu mlekowego, 
pap ieru  wiskozowego.

Państw ow y Insty tu t Eksportow y donosi, iż od 
dn. 1 stycznia r. b. począł wychodzić w B elgra
dzie nowy tygodnik handlow y p. t. „Trgovaćke 
Novine“, k tó ry  jest organem  Związku S tow arzy
szeń Kupców. A dres redakcji i adm inistracji 
brzm i: Beograd, Poenkareova 7.

R edakcja tego tygodnika zaw iadom iła Posel
stwo R. P. w Belgradzie, że będzie ogłaszać ofer
ty  firm  zagranicznych w rubryce p. t. „Zaofiaro
w anie obcych tow arów ", przyczem  oferty  firm 
polskich będą ogłaszane bezpłatnie.

Pism a zaw ierające prośbę o um ieszczenie o fer
ty  zaopatrzyć należy w w yraźny napis: „Ponuda 
strane robe".

KRONIKA

W ydanie zostanie zarządzenie Urzędom  R ze
czypospolitej Polskiej zagranicą, że począwszy od 
dnia 1 m arca 1935 r. na towary, pochodzące z 
A rgentyny i Urugw aju, będą honorowane św ia
dectw a pochodzenia wystawione i aw izowane wy
łącznie w k ra ju  pochodzenia towarów.

Z arządzenie powyższe podyktow ane jest ko
niecznością w ykazania w ładzom  powyższych 
państw  wysokości wywozu z tych państw  do P o l
ski.

Dn. 12 m arca r. b. odbyło się w lokalu Związ
ku  P rzem ysłu  Chemicznego pierw sze zebranie Ko
ła  porad  sąsiedzkich p rzy  licznym udziale k ie
rowników fabryk chemicznych i pokrewnych, 
znajdujących  się w W arszaw ie i jej okolicach.

Na przewodniczącego K oła w ybrano p. Inż. 
M. H oltorpa, którego zastępcą będzie p, Inż. Jó 
zef Milewski.

W stępny  re fe ra t wygłosił p. Inż. Tadeusz 
Blum, k tóry  w prak tyczny  sposób poruszył tem at 
gospodarki parow ej w fabrykach chemicznych. 
Po referacie rozw inęła się bardzo żywa dyskusja, 
ośw ietlająca m ożność prostem i środkam i osiąg
nięcia znacznej oszczędności paliwa. Postanow io
no, że następne zebranie, k tóre się odbędzie w 
drugi w torek kwietnia, t. j. 9.IV. r. b., poświęco
ne będzie spraw ie zmiękczania wody i usuwania 
kam ienia kotłowego.

Ponadto  na zebraniu oświetlone były niektó
re zagadnienia z zakresu ustaw odaw stw a społecz
nego.

NOWE R OZ PO R Z Ą D ZE N IA

Nr. 12 Dziennika T aryf i Z arządzeń K olejo
wych z dn. 1 m arca r. b. ogłoszone zostały  n a
stępujące zmiany:

Zm iana klasyfikacji talku, przyczem  talk  nie- 
m ielony opłacać będzie przew oźne wg. kl. 14 
p rzy  przesy łkach  wagonowych i kl. III  p rzy  p rze
syłkach drobnicowych, zaś ta lk  mielony wg. kl. 12 
przy  przesy łkach  wagonowych i kl. II przy  p rze
syłkach drobnicowych.

Do poz. f. la  B ta ry f aneksowych, dotyczą
cych przew ozu szpatu  polnego mielonego, dodana 
została stacja  Rybnik.

Do ta ry f aneksowych dodana została  taryfa 
f 5 na przew óz talku niemielonego od granicy 
Państw a pod Ławocznem do stacji Szczerzec 
(kl. 17 c), oraz talku  mielonego od stacji Szcze
rzec do wszystkich stacyj P . K. P. (kl. 15 b i c).

D odana została w tary fach  aneksowych ta ry 
fa j 3a na przewóz siarczanu glinu od stacji Ł a
ziska do stacyj portowych. T aryfa ta, obniżająca 
o 50% koszty przew ozu ma na celu ułatw ienie 
eksportu siarczanu glinu.

W  „M onitorze Polskim " z dn. 8 m arca r. b. 
Nr. 56 pod poz. 75 ogłoszono następujący  okólnik 
M inisterstw a Skarbu, z dn. 28 lutego 1934 w sp ra 
wie w yjaśnień do przywozowej taryfy  celnej:

1) P rodukty  organiczne syntetyczne, jak 
estry  w stanie stałym , aldehydy, ketony, laktony, 
alkohole i t. p. związki, o ile posiadają  arom a
tyczny zapach i o ile nie są wymienione w innych 
pozycjach, względnie punktach taryfy  celnej, 
winny być clone według poz. 431 p. 2 taryfy  cel
nej,

2) P rodukt chemiczny organiczny „m etylo- 
cykloheksanon", znany w handlu  również pod 
nazwą „m etyloanon", jako niewymieniony osobno 
w tary fie  celnej, winien być clony według poz. 
490 p. 2 tary fy  celnej.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z . 
N Y C H  W /G  N O T O W A Ń  FIR M Y  E D W A R D  GRO* 

N IO W S K I W  W A R S Z A W IE , A leja Jerozolim ska 65
C e n a  w  z ł .  z a  i  k g .

A łu n  ch rom ow y  ............................................................  0.80
A łu n  k r y s t a l i c z n y ............................................................  0.50
A n ty c h lo r  k r y s t a l i c z n y .................................................  0.45

0.85 
1.60 
1.15 
1.75 
1.55

Biel cy n k o w a  
Biel o łow iana  . . .
B oraks k ry s ta l. . . 
C e rezy n a  b ia ła  II gat. 
C e rezy n a  żó łta

* K w as fosfo row y t e c h n i c z n y .................................  3 .50
K re m o ta r ta r  ..................................................................  2 .50
K w as c y t r y n o w y ............................................................  4.85
* K w as so ln y  te c h n ...........................................................  0 .1 7
K w as w inow y  k iryst...........................................................  5 .2 5
L ito p o n  30%   0 .7 2
M in ja  o łow iana  p ra w ie  chem . c z y s t a ......................... 1.15
M in ja  ż e l a z n a .................................................  . . 0 .4 0
N a d b o ra n  sodow y   .................................  4 .1 0
N ad m an g an ian  p o ta su  , ..................................................  3 .5 0
N aftaL in ............................   0 .6 0
N ig ro zy n a  w o d n a ............................................................  7.—

C h lo rek  m a g n e z u ............................................................  0.30
C h lo rek  b a ru 0.75
C h lo rek  w a p n a .................................................................. 0.40
C h lo rek  w ap n ia  
D w u ch ro m ian  p o ta su  
D w u ch ro m ian  sodu  . .
D eg ras o ryg in . S tad le ra  
D e k s try n a  b ia ła

0.28 
2.25 
1.80 
1.50 
0.50

E sen c ja  o c to w a 8 0 % .................................................  2.70
8.— 
2.20 
1.60

N ig ro zy n a  tłu szczow a 
O le j ry c y n o w y  . . .
O le j k o s tn y  . . . .  
O le j tu reck i 50% . .
O le j tu reck i 80%

E m  e ty k
* F o rm alin a  40%
F osfo ran  sodow y  3 1 zasadow y

12 . -  
1.30 
4.50 
0.80 
1.40

O ro p o n  (b e jca  d la  s k ó r ) ............................................  2 .2 0
O c ta n  s o d u ........................................................................ 1.30
O z o k e ry t c z a r n y ............................................................. 2.50
O z o k e ry t b i e l o n y ............................................................  4.50
P a ra f in a  w  t a f l a c h ....................................................... 1.14
P e rh y d ro l 3 0 % ..................................................................  3.20
S ia rk a  ....................................................... . . . .  0.36

F lu o rek  sodu  
G lukoza  
K aolin  a

F eno l k ry s ta l.......................................................................... 3.30 S iarczan  g l i n u ..................................................................  0.26
F lu o rek  s o d u .................................  2 .2 0  S iarczan  ż e l a z a ..................................................................  0.16

Sól szczaw ikow a . . ...........................................  1.80
Sól g lau b ersk a  k r y s t . .......................................................  0.10
Sól go rzka  .......................................................................  0 .2 2
S adze a n g i e l s k i e ............................................................  1.75
T łu szcz  z w e ł n y ............................................................. 0.80

C eny  pow yższe  są cenam i h u rto w em i i ro zu m ie ją
się za 1 kg loco sk ład  W arszaw a  w raz  z o p ak o w an iem ;
ceny  za  p ro d u k ty  o zn aczo n e  gw iazdką, ro zu m ie ją  się
bez  opakow an ia ._________________________________

2.20 
0.42 
0.15

K red a  zw y k ła  s z l a m o w a n a ......................................  0.10
K ala fo n ja  am ery k ań sk a  „H ercu le s1' N . jasna  . . 0.78
* K w as oc to w y  30% te c h n ........................................... 1.—
K w as m r ó w k o w y ............................................................. 2.45
K w as m lekow y 5 0 % ......................................................   1.50
K w as m lekow y 8 0 % .......................................................  3 .—
* K w as fo sfo ro w y  chem . c z y s t y ............................ 4.50

K O M U N IK A C JA  L O T N IC Z A  
Z A P E W N IA  

M A K SIM U M  W Y G O D Y  
O SZ C Z Ę D N O ŚC I C ZA SU  
I B E Z P I E C Z E Ń S T W A

M U Z E U M Z W IE D Z A J
M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U  

I T E C H N I K I
— W W ARSZAW IE. UL. TAM KA 1 — 

TEL. 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw nik i i p ó łp ro d u k ty  o rgan iczne:

„P R Z E M Y S Ł  C H E M IC Z N Y , B O ; 
R U T A  Sp. A k c .“ , Z g ierz , tel. 
Ł ódź 121.01; W arszaw a, P iu sa  X I. 3. 
m. 8 , te l. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
F abr. C hem . P io trk ó w  T ry b ., tel. 
P io trk ó w  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN . 
N IC Y , S. A . W inn ica , p o cz ta  H en . 
ryk ó w  k /W arszaw y , tel. I .a  podm . 17. 
B iuro  sp rzed aży : Inż. O sk a r  G ross. 
Ł ódź, G d a ń sk a  81, tel. 186.12. 

C elu lo idu  o d p ad k i:
F abr. „A L F A ", B ydgoszcz, G ar. 
b a ry  3.

C h lo rek  w ap n a  b ie lący .
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a, Z g o d a  10, tel. 634.94. 

C h lo rek  w apn ia  (C aC l2):
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
SC E “. W arszaw a, C zackiego  14, 
tel. 5.91.24,

F a rm aceu ty czn e  p rze tw o ry :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, D an iłow iczow . 
sk a  16, te l. C en tra la .S p iess .
„Fr. K A R P IŃ S K I S pó łka  A k cy jn a" , 
W arszaw a. W o ln o ść  9, tel. 11.06.00, 

F o tograficzne  m a te r ja ły :
P ły ty , b ło n y  i p a p ie ry  do celów

tech n .: F abr. „A L F A ", B ydgoszcz, 
G a rb a ry  3.

G lice ry n a  fa rm aceu ty czn a  i tech n icz . 
na:

Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.
Przem . T łuszcz . „ S C H IC H T .L E . 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a , N ow y 
Z ja z d  1, te le fo n y  605.77, 605.99. 

G um ow e a r ty k u ły  tech n iczn e :
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza . 
wa, L eszno  15, tel. 11.06.81,
Z ak l. K auczukow e „P IA S T Ó W " 
S'p. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
te l. 533.49.

Jed w ab  sz tu czn y :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  F A . 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza  9a, tel.
875.39,
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ". 
Sp. A kc., p o cz ta  Sochaczew . Tel. 
S ochaczew  81.

K arb id :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a , Z g o d a  10, te l. 634.94, 
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne , G. Śląsk.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y :
Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30,___________

K w aśny  w ęglan sodow y (b ic a rb o n a t) :
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
S C E “, W arszaw a, C zackiego  14, 
tel. 591.24.

O le ina  zw ierzęca:
Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84.30.

S łom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A . 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza  9a, tel.
875.39.

Sm oła p ie rw szo rzęd o w a:
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska  
G órne , G. Śląsk.

Soda am o n jak a ln a , k ry s ta lic z n a  i k au . 
s ty czn a :

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
SC E “, W arszaw a , C zackiego  14, 
tel. 591.24.

Soda k au sty czn a .
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a, Z g o d a  10, te l. 634.94. 

Sól g lau b e rsk a  k ry s ta lic zn a : 
„T O M A S Z O W S K A  FA B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza  9a, tel. 8.75.39. 

S tea ry n a :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a  
M azow iecka 7, tel. 584.30. 

Ż e lazo k rzem  45% i 75% :
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne , G. Śląsk.___________________

C złonkow ie  Z w iązku  P rzem y słu  C hem icznego  o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" b ezp ła tn ie .
 R ed ak c ja  i A d m in is tra c ja : W arszaw a, C zackiego  1, te le fon  510.14.______________________

W y d aw ca: w im ieniu  Z w iązk u  Przem . C hem icznego  R zp lite j P o lsk ie j — D y re k to r  Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A  
R edak to r: Inż. TA D EU SZ ZAM OYSKI D ruk  L. B ogusław skiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


